
AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO

Servizio DIRETTORE

NUMERO REGISTRO GENERALE 13 

DATA 06/02/2023

OGGETTO:  PROGETTO  INTERREG  OMNIBUS  4.0  -  ID  PROGETTO
1524918  -  CUP  I79E20000510006I  AZIONI  PILOTA  E  SPERIMENTALI
UTILIZZO SERVIZI TPL LAVORATORI IN AREA FRONTALIERA I-CH  -
INDIVIDUAZIONE SOGGETTO ATTUATORE INIZIATIVA OMNI-BUS PASS
BÜGA

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal
06/02/2023



IL DIRETTORE

RICHIAMATE le seguenti proprie determinazioni:

- n. 84 del 29 dicembre 2022 con la quale sono state articolate le due azioni pilota del progetto interreg
Omni-BUS 4.0, le cui modalità di attuazione, a fronte della mancanza di precedenti in ambito Interreg,
sono state condivise con l’Autorità di Gestione del Programma Interreg V, in particolare per gli aspetti
che riguardano le procedure di scelta del soggetto attuatore di ciascuna di esse, procedure che tengo-
no conto della normativa vigente e della situazione particolare dell’area transfrontaliera, tra cui “Omni-
BUS PASS BüGA”, i cui destinatari finali sono i lavoratori italiani residenti in provincia di Sondrio e di-
pendenti di ditte svizzere operanti nell’area transfrontaliera, che siano disposti ad utilizzare, in sostitu-
zione dell’auto privata per recarsi al posto di lavoro, un abbonamento integrato al traporto pubblico
svizzero di validità di almeno un mese, da fruire nel periodo tra gennaio-aprile 2023, e a rendere un
questionario di gradimento ed eventualmente a fare i testimonial dell'iniziativa;

- n. 6 del 19 gennaio 2023 di approvazione della modulistica necessaria alla realizzazione operativa delle
sopra menzionate azioni pilota, in particolare il fac-simile di dichiarazione delle ditte elvetiche autoriz-
zate dal Governo Cantonale dei Grigioni allo svolgimento delle attività previste da  “Omni-BUS PASS
BüGA”, in quanto soggetti erogatori di servizi di servizio di trasporto pubblico nel territorio del Canto-
ne dei Grigioni ed abilitati al rilascio di titoli di viaggio validi per tutti i mezzi di trasporto pubblico
operanti sul territorio della Confederazione Elvetica;

RILEVATO che, per le attività previste da “Omni-BUS PASS BüGA”, la ditta Ferrovia Retica SA è stata l’unica
azienda  elvetica  a  formalizzare  all’Agenzia  la  dichiarazione  secondo  la  modulistica  precedentemente
approvata;

VISTA l’attività di collaborazione con il personale del centro per l’impiego della provincia di Sondrio, quale
referente esperto delle dinamiche in materia di  mercato del  lavoro,  che oltre  a  tenere i  contatti  con le
aziende  partecipanti  alle  iniziative,  si  occuperà  dell’implementazione,  somministrazione  e  analisi  dei
questionari ai lavoratori pendolari e transfrontalieri coinvolti dalle azioni sperimentali;

DATO atto che:
 il Centro dell’Impiego fornirà alla Ferrovia Retica SA i dati dei lavoratori frontalieri che si candideran-

no all’azione sperimentale, nella forma richiesta per il rilascio degli abbonamenti generali mensili al
servizio di trasporto pubblico nel Cantone dei Grigioni BüGA 2 classe del valore di 230,00 CHF;

 gli abbonamenti generali del Cantone dei Grigioni - BüGA mensile 2 classe - verranno ritirati dai re -
ferenti del centro per l’Impiego presso la biglietteria delle Ferrovie Retiche di Tirano e consegnate ai
pendolari in corso di validità; 

 la Ferrovia Retica SA emetterà mensilmente ad Agenzia la fattura relativa ai titoli viaggio emessi,
corredandola con l’esposizione dell’elenco degli utenti per i quali è stato rilasciato abbonamento, si-
gnificando che la liquidazione dell’ultima fattura dovrà essere fatta entro il 28 aprile 2023, termine di
chiusura del progetto, fatte salve eventuali proroghe;

ATTESO che per la realizzazione della presente iniziativa è stato assunto un primo impegno di spesa con
determinazione n. 84 del 29 dicembre 2022;

VISTO altresì l’art. 22, comma 2, dello statuto, che prescrive la pubblicazione di tutti gli atti dell’Agenzia;   

DETERMINA

1) di liquidare mensilmente alla ditta Ferrovia Retica SA le fatture relative agli abbonamenti mensili al
servizio di trasporto pubblico nel Cantone dei Grigioni BüGA 2 classe del valore di 230,00 CHF emessi
nel periodo cha va dall’adozione della presente provvedimento e fino al 28 aprile 2023, corredandola



con l’esposizione dell’elenco degli utenti per i quali è stato rilasciato abbonamento, significando che
la liquidazione dell’ultima fattura dovrà essere fatta entro il 28 aprile 2023;

2) di imputare la spesa di € 6.909,67, IVA di legge inclusa, al capitolo 10112 del bilancio 2022 (impegno
n.  2022/261) assunto con determinazione n. 84 del 29 dicembre 2022;

3) di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia.

    Il Direttore 
Quirino Gianoli

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005


